§ 30. Et simililer singulis primis die-

siensiiii 61- bus cuiuslibet mensis sorte extraliatur
tracUo et of- . . ^

ficium. unus mensanus, cui hbri mensarialus

consignabuntur et computa causarum,

ad quos pertinebunt, cum bussula aliis-

que nominibus, quae supererunt. Et quia

mullis in locis plurium causarum prin-

cipium sumitnr vel ex praecepto vel mo-
nitorio superiorum ant a fugae suspicio-

nis mandato, in quibus soHium esl apponi

sigillum iudicis , vokmius , ad boc ut

servetur aequalilas in distribulionibus cau-

sarum inter cm-iales nolarios buiusmodi,

quod , sigillo ipso penes iudicem rema-

nenie, in eventum expeditionis praecepli

aut monitorii vel mandati, anicquam illa

sigillentur, notarius ex bussula extraha-

tur, qui praeceptum seu monitorinm vel

mandatum buiusmodi scribat; quo scriplo,

ipse ad mensarium nolarium accedal, ac

ab ilio sigillari procure!. Et in locis, in

quibus, rafionopraeceptorum, monilorio-

runiet niandaloruni buiusmodi, nibil ultra

sigillura solvitur, sigillo buiusmodi men-

sario prò tempore existenti soluto, men-
sarius ipse, in fine mensis, superiori seu

ludici, ad quem spectat sigilli emolumen-

tum, computum sigillorum datorum red-

dere teneatur. In locis vero, in quibus

sigillum buiusmodi gratis dalur, mensa-

rius, illius rat ione, nibil exigat. In locis

autem , in quibus, eorumdem praecepti
,

monitorii et mandati ratione, partim prò

sigillo, partim vero prò scriptura,aliquid

solvitur, notarius scribens suam ratam re-

tineat ; ratam vero iudicem voi superio-

rem, eiusdeni sigilli ratione, tangenteni

mensario lune existenti persolvat; acmen-
sarius de similibus, ut siq)ra, eidem in-

dici seu superiori in fine cuiuslibet mensis

computum reddere debeat, necboc ordine
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intelligatur confundi causa unius tribu-

nalis cum alio tribunali, sed cuiuslibet

tribunalis notarii curiales prò tempore

existentes de per se suum turnum confi-

cianf in divisionibus causarum.

^ 31. In Civitatibus vero, in quibus, prò CanrelUrii non

conservatione scripfurarum, suntarcbivia '
'"'s°"ì|!1!,h.'

et regestra ac ordo publicus, nec do'"""'»"""."'"^ *

^
sinit arcliiTiu

fraudo, errore, ignoi-antia aut scriptura-

rum amissione dubitalui', nolarii curiales

praefati de aliorum non curialium nota-

riorum scripturis, rogilibus vel instru-

mentis minime se intromittant; nibil ta-

men recognitionis vel altorius oneris ar-

cbivio aut matriculae buiusmodi solvere,

aut illis modo aliquo subiici, aut illorum

legibus et statulis parere minime tenean-

tur. Probibenies reliquis notariis dicti

Status nostri Ecclesiastici ne actum ali-

quom lilis seu illius dependentiae aut

praesentationis monitorii, citationis, exe-

cutionis
,
pacis , concordiae aut alterius

rei, unde bs seu iudicium inchoalur vel

dodiicitur, in ea civitalo, in qua notarii

curiales extiterint, scribcre, rccipere seu

de illis rogare praesumant.

§ 32. Insuper, quod nulla vel Bononia; Panei corì

vel alterius civitatis aut loci arcbivia vel e°";,ben'd."'in''-

regestra, consuetudinem cogendi partes,
'"^'""«">»'

etiam invita?, ad exirabenda a suis proto-

collis publica inslrumonla et acta, etiam

multa necessitate requirente, habentia, id

deinceps facere, neque illorum notarii nec

eliam ipsi curiales et acluarii personam

aliquam, contra illius voluntalem, ad ex-

Iraliendum instrumenta non solum'facta,

sod otiam fienda cogere aut alias contra

illani desuper agore queant.

§ 33. Praetorea, quoties litem aliquam Aniiam dau-

i|. , . , ,. ., . les prò scriplu-
ac illius actus transporlare contigerit , si ,is, ad soiudo-

arrba a partibus litiganlibus notarlo cau-
"'""''"'"' "«'

sae data fuerit, notarius ipse easdem par-

tes prò rata (piandibot oarum tangenlo,

eliam si partes ipsae actibus et scripturis

buiusmodi non ampllus Indigeant, ad so-
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Cancellarli col-
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Culla erigere
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offici.i non con-

flscantur.

294' BULLAniVM

lutionem scripturarum actorum praedi-

ctorum omnino cogere et compellere

possit.

§ 34. Deinde quod oniiies notarli cu-

rialos unum collegii et congrcgationis

corpus efìlciant; ac unum collegium Roma?

inslituerc, et qui ex notariis ipsis Romae

praesentes fuerint, quolibet mense, semel

ad minus, congregari, et de rebus olTieia

praedicta concernentibus traclare, ac prò

salubri illorum ac dicti collegii conserva-

tione et directione, quaecumque statuta

et ordinationes, licita tamen et honesta,

cum voto tamen et assensu praedicti au-

ditoris Camerae, quoties eis videbitur, con-

dere, facere, statuere et ordinare; illaque,

postquam condita, facta, statuta el ordi-

nala fuerint, prò eorum libilo, ac tempo-

rum qualitate id exigente, mutare, alterare

aut penitus cassare, et alia de novo facere,

statuere, condere et ordinare. Necnon

officia ipsa, attentis singulorum valore et

pretio, prout eis illorum conscicntia di-

ctaverit, taxare. Ita quod, taxa facta, sin-

guli singulorum officiorum luiiusmodi

notarii illam singulis annis eidem collegio

per illud , iuxla providam illius ordina-

tionem , de illa disponendam persolvere

teneantur.

§ 35. Dummodo tamen taxa ipsa de-

cem scuta auri non excedat, nec minor

taxa unius scuti similis existat. Praeterea,

vacatione alicuius ex dictis officiis per

cessum vel decessum aut aliter prò tem-

pore occurrente , in admissionibus novo-

rum'notariorum eadem taxa seu rata ei-

dem collegio de illa per illud , ut prae-

fertur, disponenda solvatur.

§ 36. Insuper officia praedicta (exceplis

laesae maiestatis, falsitatis aut liomicidii

criminibus, ac servata forma ìmllarum

Pauli praedecessoris) huiusmodi, ratione

cuiuscumque alterius criminis, confiscari,

aut illaobtinentes eis privar!, velcessiones

aut resignationes de illis prò tempore fa-
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ciendae impedir! aut quavis de causa dif-

ferri non possint nec debeant.

§ 37. El super illis liceat inire socie- super

lales, prout in aliis Romanae Curiae of-

ficiis fieri solet.

§ 38. Et, dum concedentur in poste- la.a

eis so-

eielutes Unni

oenijHj-

rum
,

prò supplicationis expeditiono et
ja,'""'*

*° '"'

dae in coiic-

onibus ofli'compositione ( liac prima vice dumta- "'

xat excepta)
,
quinque scuta auri prò

centenario, ratione prelii venditionis offi-

ci!, usque ad summani mille scutorum

inclusive; a summa vero mille scutorum

huiusmodi usque ad aliam quamcumque,

duo scuta similia, proquolibet centenario,

nostro ac prò tempore existent! Romani

Pontificis datario solvatur.

§ 39. El quoties notarii curiales prae- raeuUasnia re

tali, per se vel eorum procuratores, oiii-

cia resignabunt , aut iur! in illis vel ad

illa competenti in manibus noslris ac prò

tempore exislentis Romani Pontificis ce-

dent, nos ac prò tempore existens Roma-

nns Ponlifex huiusmodi resignationes seu

cessionos admittere et in regestro solito re-

gistrar! facere, idemque datarius datam

parvam dare teneatur, secundum quam
expediatur supplicatio, quanto citius po-

terit.

§ 40. Quodque nolariorum curialium cmcciiarior

collegium huiusmodi omnibus et singulis ^""«t'™ e"
o o dft iHiTilegiii

privilegiis , facultatibus , praerogativis et "leinvii nom
'

..
° ,' . , • •• TI -, • t^"iì''e el aUii

gratus collegio archivu Romanae turiae uic expressi»:

(sine tamen illius praeiudicio) quomodo-

libct concessis , eliam quoad creationeni

nolariorum aliaque id genus negotia, ula-

tur, potiatur et gaudeat ; omnesque et

singuli notarii curiales stalimubiadmissi,

corumque nomina in libro collegii curia-

lium praedictorum descripta fuerint , no-

tarii apostolici curiales , ut praefertur

nuncupali, vere sint el esse censeanlur,

ac prò talibus habeantur.

S Ai . Quodque notar!! curiales sua offi- oimU por «ub

• , • ,. 11- !• Siimi 's eiet
eia huiusmodi per se vel alium seu alios, t„„. ;

fideles scilicet et sufficientcs suJìstilulos
, |
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notarios tamen publicos apostolica aucto-

ritate creato?, ac habiles et idoneos et a

praedicto notarioruiii curialiiim Roniae

instituendo collegio approbatos, quodqiie

in eodem collegio cautionem idoneam de

probe et legaliter exercendo ac se syndi-

catui suBmittendo aliaque agendo iuxta

formam literariim Pauli praedecessoris

liuiiisniodi, exercere.

§ Ai. Necnon quaecumque instrumenta

ubicumqiie locoriim rogare, et tales s>ib-

slituti iila (patronis eoriim a civitatibus,

ferris, castris et locis, in quibus eorum

notariatus officia instituta fuerint, absen-

libus) publicare et subscribere possint.

Decernentes huiusmodi instrumenta^ tam

Roniae qiiani alibi ubicunique locorum,

plenam et indubitatam fidem facere , nec

de illoriini validitate aliquo umquam tem-

pore dubitar! posse.

§ àS. Ac quod liceat eideni collegio

babere sigiilum, et sub ilio legalitates

aliaque huiusmodi expedire
,
prout in

aliis eisdem Ronianae Curiae coUegiis ob-

servatur. Quodque notarli ipsi curiales in

civitatibus , terris , castris et locis dicli

Status nostri Ecclesiastici, in quibus plu-

res sunt notarli, alia collegia, a Romano
collegio tamen dependentia , cum simili

sigillo , et quae ab omni alio collegio
,

societate et matricula aliorum notariorum

atque doctorum liberi ci excmpli, nul-

lusquc superioritatem in illos eorumque

notarios exercere possil , similiter facere

et instituere possint.

§ 44. Porro quod notarli curiales hu-

iusmodi, in quibuscumque provinciis, ci-

vitatibus, terris, castris et locis dicti Sta-

tus nostri Ecclesiastici, ubi resederint,

sint executorcs , ad eosque pertineant

praesentatio et intimatio et executio, vi-

delicet RomanaeCuriae expeditionum, ve-

luti literarum in forma brevis, monito-

riorum, citationum, inbibitionum, brachii

saecularis et cuiuscumque generis execu-
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tionum illuc a Romanis iudicibus ac Urbe

praedicta prò tempore transmissorum;

nec ibi
,
praeler ipsos, alius rogare vel

scriberc, nec alii intimationes supradi-

ctorum facere possint; alias intimationes

et rogitus huiusmodi nuUius sint roboris

vel momenti, et illis fides nullatenus adhi-

bealur.

§ 45. Neque legati , vicelegati aliive

superiores et iustitiae ministri causas,

tam criminales quam civiles, coram iu-

dicibus inferioribus inchoatas et acceptas

ab illis, in notariorum curialium et capi-

tulorum huiusmodi praeiudicium evocar!

vel alias ab eis amovere, praeterquam in

capitalibus causis, quo casu id (servatis

tamen curialium notariorum huiusmodi

emolumentis ac sine illorum praeiudicio)

fieri possit.

§ 46. Decernentes praemissa omnia et

singula , nullo umquam tempore
,
quo-

j

vis quaesito colore vel ingenio, de subre-

ptionis, obreptionis avit nullitatis vitio seu

intentionis nostrae defectu notari vel im-

pugnari posse, sed Illa semper valida et

efficacia Tore , suosque plenarios et inte-

gros effectus sortiri et inviolabiliter ob-

servari; ac notariis curialibus illorumque

collegiis praedictis in omnibus et per

omnia suffragari; ac, ut praeferlur, ludi-

cari et definiri debere.

§ 47. Non obstantibus praemissis ac

nostra de non tollendo iure quaesito, non

tamen ex causa onerosa praedicta prove-

niente, et aliis quibusvis apostolicis, nec-

non in provincialibus conciliiseditis, ge-

neralibus vel specialibus, constitutionibus,

ac provinciaruni, civitalum, terrarum ac

loconuii huiusmodi , iuramenlo , confìr-

malionc apostolica vel quavis fìrmitate

alia roboratis, stalutis etconsuetudinibus,

privilegiis quoque, indultis et literis apo-

stolicis, quibusvis legatis, vicelegatis, gu-

bernatoribus, potestatibuset aliis personis

de huiusmodi officiisquomodolibet, etiam

Ari. e. 15<5((

Guber. non a-

TocLHt causas

in coriim pra-

iudicium.

Clausiilae pra-

servalivae.

Claustil.ie de-

rogaloriae.
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ex causa onerosa, eisdem provinciis, ci-

vitatibus, terris et locis ac personis, per

quoscumque Romanos Pontifices et Ga-

raerani ipsam , etiam nos, et praetextu

donalionis, concessionis et aliarum dis-

pensationum, etiam moUi et scientia si-

milibus ac alias concessis , approbatis et

innovalis, quas et quae, illorum omnium

vim et effectum, datas et tenores prò ex-

pressis habentes, ad effectum praemisso-

rum,revocamus, irritamus et annullamus,

illisque. specialiter et expresse deroga-

mus.

§ 48. Et insuper, prò praemissorum

omnium conservatione
,
praefalum audi-

torem Caraerae in conservatorem et exe-

culorem praesentis nostrac intentionis, ac

omnium et singulorum in ea contento-

rum specialiter et expresse facimus, con-

stituimus et deputamus. Volentes quod

praesentium trausumptis, etiam impres-

si?, sigillo et nianu alicuius praelati mu-

nitis, talis et tanta fidcs adhibcatur, qualis

et quanta praescntibus adhiberelur si illac

in medio originalitor exliiberentur vel os-

tenderenlur. Aul si aliquibus, communiter

vel divisim, apraedicla sit Sede indullum

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possint per literas aposlolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem , et quiliuslibet aliis dictae

Sedis indultis, generalibus vel specialibus,

quorumcunique tenorum existant, per

quae, praesentibus non expressa vel lota-

liter non inserta, effectus earum impediri

valeat quomodolibet vel differri , et de

quibus quorumcumque totis tenoribus

babenda sit in eisdem literis menilo spe-

cialis. Nos enim ex nunc irritum decer-

nimus et inane, si secus super bis a quo-

quam
,

quavis auctoritate, scienler vel

ignoranter, contigerit attentari. Nulli ergo

etc.

Datum Romae apud Sanctum Pelruni
,

ROMANUM An. C. 1564

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo quarto, pridie

nonas octobris, pontificatus nostri anno v.

Sequitur facidtas thesaurarii Papae lo-

candi et cìisponendi de dictis cancel-

lariì's.

Fius Papa IV, motu proprio, etc.

Continua mentem nostram solicitudo Eiordium.

vexare non cessat ut circa ea quae, prò

nostrorum et Sedis Apostolicae subdito-

rum utilitate, illorumque necnon civita-

tum, terrarum et locorum nostri Status

Ecclesiastici prospera salubrique dire-

ctione , a nobis emanarunt , ita provide

altendamus quod, per ampliationem fa-

cultatum personarum desuper deputata-

rum ac aliis viis opportunis, illorum de-

bita executio suum felicem celeresique

consequatur effectum.

§ 1. Cum itaque nos nuper etc. 1.

1

Alia PP. colisi.

§ 2. Et, sicut accepimus, idem thesau- Et modo dai

, ....
,

• faciill.itcni lUa-

ranns ad venditionem et concessionem .aurario dicias

singulorum officiorum huiusmodi , certis "JJ^f
"''* '"'

supervenientibus legilimis causis , ita

promptc , citra grave dictae Cauierae

damnum et praeiudicium, procedere ne-

queat; idcirco nos, eiusdem Camerae in-l

demnitati
,
quantum in nobis est, consu-'

lere , et si non venditionis, saltem alia'

non niinus ipsi Camerae commoda atque

utili via, de ipsis officiis disponere, ac

alia, quae per nos in dictis literis desuper

staluta sunt et ordinata , executioni de-

bitae demandare volentes; literarumque

praedictarum veriores tenores, ac si de

verbo ad verbum insererentur, praesen-

tibus prò expressis habentes, praefato

Donato Matthaeo Minali, moderno, et prò

tem|iore existenti thesaui'ario nosti-o ge-

nerali huiusmodi, ut ultra eas, ([uas, lite-

rarum earumdem vigore , tam circa offi-

1 Omitlitur residiium narralivae, quia ipsa bulla

esl quae praecedit.
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ciorum huiusmodi dispositionem quam
alia in literis ipsis contenta quaeciimqiie

debite exequenda , sibi concessimus la-

cultates, etiani omnia et singula , tam ci-

vilium et criniinalium rpiam quoad scri-

pturas dumtaxat damnorum datoruni, no-

lariatiuini oflicia huiusmodi , in loto vel

in parte ac alias, prout sibi commodius

eidemque Camerae vililiiis facere' videbi-

tur, cuni omnibus illoiuiii scripturis, li-

bris, protocoUis et instrumentis, si quae

habeant, nec non honoribus, oneribus et

emolumentis, uni seu pluribus personis,

civifatibus, lerrarum et locorum praedi-

ctorum originariis vel forensibus , ad

(empus per eum praefigendum et deter-

minandiini, prò pretio seu pretiis reperi-

bilibus ac cum pactis et condilionibus ac

alias modis et formis, prout eidem Do-

nato Matthaeo, moderno, ac prò tempore

existenti thesaurario huiusmodi, melius

videbitur, Camerae praedictae nomine, ac

in illius ntililatem et commodum arren-

dare , locare seu ad firmam vel aliam

responsionem annuam seu menstruam

concedere. Ac pretium seu firmam vel

aliam responsionem huiusmodi , etiam

unico contextu et anticipata solutione,

recipere et habere aut recipi et haberi
,

ac de rcceplis et habitis arrendalarios et

sohentes quoscumque quietare et libe-

rare seu quietari et liberari facere; nec-

non quaecumque obligationes , etiam di-

ctae Camerae, honorum quorumcumque,

ac promissiones , actus et instrumenta

desuper necessaria, ac in eorumdem ar-

rendatariorum favorem et cantelam ten-

dentia, lacere, aliaque opportuna circa ea

exequi. Necnon personae seu personis,

cui vel quibus officia ipsa , in tolo vel

parte, ut prael'erlur, arrendala fuerint,

ut officia ipsa per quemcumque seu quos-

cumque substitulos idoneos et habiles,

ac in arte iiotariatus liuiusmodi peritos

et notarios, praestita tamen de substitu-

Didl. Rovi. Voi. VII. 38
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torum eorumdem fide et legalitate ido-',

nea et sufficienti cautione , arbitrio dicti !

li

thesaurarii, exercere seu ilia sublocare]

libere et licite valeant, scientia, polestatej

ac auctoritate similibus concedimus et in-

dulgemus , eisque liberam , amplam et

omniniodam desuper facultatem, potestà-^

lem et aucforitatem damus, concedimus'

et imparliniur. _
';

§ 3. Districlius inhibenles , tam officia Canceiurii pi »-

praelata, emptionis et venditionis ac ar- episcopnr'mi
"«'-

rendainenti seu locationis titulo, protem- '^^°^ .""" '"'
' ^ pediant.

pore obtinentibus et cxercentibus quam
curiarum episcoporum notariis quibus-'

cumque , ne , sub excommunicationis la-^

tae sentenfiae ac ducentorum diu;;tlorumi

per quemlibel contravenienlium, qualibet'

vice, incurrendis et eidem Camerae Apo-^

stolicae applicandis poenis, ipsi in civili-'

bus et profanis, tam ordinariis quam'

commissariis, utiad curiales; illi vero in'

spiritualibus causis, uti ad curiarum epi-

scopalium notarios huiusmodi dumtaxat

spectantibus , scribere , actitare seu se I

alias de iilis respective in alterius prae-;

iudicium intromittere
,
quovis praetexlu]

seu quaesilo colore aut ingenio, dircele

J

vel indircele, audeanl seu praesumant. ;.

§ 4. Ac mandantes, in virtute sanctae camerarius »
, ,. ,. ,

.
• 1- . • devici conir»-

ohedientiae ac sub nostrao indignalioms cus cum sou-

poena, dilectis filiis nostro Vilellotio, San-
j;:, ;ì:^:;:X:

ctae Mariae in Via-Lata diacono cardi- " ^ureui.

nah Vitellio nuncupato, moderno, ac prò

tempore existenti sanctae Romanae Eccle-

siae camerario necnon dictae Camerae

thesaurario , clericis praesidentibus et

personis ac quibusvis aliis , ad quos id

quomodolibet special et spectabil in fu-

turum, quatenus praesentem nostrani mo-

tus proprii cedulam , necnon arrenda-

menta. locationes et concessiones de di-

clis officiis eorumque scripturis respe-

ctive, ac desuper Inter eumdem thesau-

rarium ac quoscumque eorumdem olìì-

ciorum et scripturarum respeclive arren-
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dataiios et adTictuarios prò tempore in-

tervenienlia pacla, conventiones et capitiila

in dieta Camera recipiant et admittant
,

illaque in eiusdem Camerae libris et pro-

tocollis registrari, describi et annotari,

ac desuper necessaria contractus et in-

slrumenla, cum debitisac solitisclausulis,

cauteliset obligationibus, fieri, confici et

stipulavi faciant, literasque patentes et

mandala opportuna arrendatariis ac aUis,

quibus opus fuerit, dent, tradant etexhi-

beant realiter et cum effectu.

§5. Necnon decernentes arrendamenta,
cianiuiao prM. locatioucs et coucessiones ac scripturas
seiViilivae. .

^

et mstrumenta desuper prò tempore facta,

vafida et ellicacia fore, nec, ob inlentio-

nisseu voluntatisnostrae aut alium quem-
piam defectum^ subreplionis aut nuliilatis

vitio subiacere posse.

§ 0. Sicque per quoscumque iudices

ciausuinsuìi- et conuTiissarios
,
quavis auctorilate fun-

gentes, subbila eie, iudicari et definiri

debere; ac irritum etc. altentari.

§ 7. Non obslanlibus nostris, per quas,

Derogaiio con- iutcr afia , voUiimus res, provenlus, iura
trarìoium.

i i i- . n
et obvenliunes dictae Uimerae, non nisi

ficitationejjraevia/;;^^cuiquam loc'ari, ar-

rendari vel concedi non posse ncque de-

bere
, ac aliis constitutionibus et ordina-

lionibus apostoficis," privilegiis quocpie,

indultiset fiteris apostoficis quibusvis ctc,

eliam motu proprio, ac alias in contra-

rium quornodolibet concessis, approbatis

et innovatis
,
quibus omnibus

, iUorum
veriores tenores j^praesentibus prò suffi-

cienter expressis habentes, ilfis afias in

suo robore pcrmansuris, hac vice dum-
laxat, speciafiter et expresse derogamus,

celerisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem quod praesentis

Sola signaiuia uostri motus proprii sola signatura suffi-

ciat et ubique fidem faciat, in iudicio et

extra
,
quacumque regula seu constitu-

tione apostofica contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

R0M.\NUM Ali. C. l'J6!l

Die vigesima celava mali , anno mille- Aiimbsio in ca-

.
.

, mera.
Simo quingenlesuno sexagesimo quarto,

admissa haec est cedula motus proprii

ex decreto Camerae et registrata libro

secundo signaturarum sanctissimi do-

mini nostri Papae apud me notarium
,

Ibi. LXXXIII.

Hieronymus de Tarano.

.\(!iiiiss. clic 28 innii 156-i, poiilif. anno v.

XCVII.

utQcit.

Quud maior pars cardinalium sanciissimae

Inquisilionis dcccniil, a loia congre-

galionc valide stalulum censetur 1.

Fius episcopus, mota proprio, etc.

Cum nos per nostrum specialem mo-
ne^,,, ,ii„5,f.

tum proprium, sub data Romae apud San- dinaiiuni con-
'

,
*

. giegalionis S.

cium Marcum, quarto nonas augusti, pon- inquisiuonis.

tificatiis nostri anno quinto, officio supre-

mo in alma Urbe et Curia nostra ac tota

republica Christiana sanctae Inquisilionis

haerelicae pravilalis, eiusque causarum

audicntiae, cognitioni, expeditioni et ter-

minalioni [ii'aefecerimuset deputaverimus

dileclos lilios nostros loannem Michaelem

Sanctae Anastasiae Saracenuni , et loan-

nem Baplistam Sancii Clemenlis Gicadam,

ac loannem Suavium Sanctae PriscaeReu-

manum , necnoa Michaelem Sanctae Sa-

binae Ghislerium, et Clementem Sanctae

Mariae in Aracoeli Monialium, et Ludovi-

cum Sancii Cyriaci in Thermis Simonetam,

et Carolum Sancii Martini in Montibus

Borromaeum, presbyteros, acVilellolium

Sanctae Mariae in Porticu Viteilium, dia-

conum, lune lilulorum, rniseratione divina

S. R. E. cardinales, cum facultatibus,

iurisdictionibus et auctoritalibus, proni

in codcm motu proprio latius continetur.

§ 1. Cum poslea eliam in eodem sancto Aii«d«puutio.

i

ofiìcio supremo Inquisilionis haerelicae

i

1 Iiistìlutionem tiuiiis congregationis habes in

j
Pauli IH constilul. xLiif, Licci, toni, vi, pag. 5')'i.
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pravitatis verbo deputaverimus inquisito-

rem dilccliim filium nostrum Franciscum

Alciatum, lituliSanctae Susannae cardina-

lem , ne in posterum de ipsius iurisdictione

haesitari conliniiat, motu simili et ex certa

nostra scientia, deputationem Imiusmodi

tenore praesentium approbamus et con-

firmamus, et quatenus opus sit de novo

eumdem generalem inquisitoreni haere-

§99 Al), e. \\i&i

XCVIII.

Dedaratio quod Concila Tridentini de-

creta circa reformationem et ius posi-

tiviim tantummodo ligare coepcrunt a

kalendis mail MDLxrv.

Fius episcopns servDs servoram Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad sacrorurn conciliorum decreta Ciordium.

ticae pravitatis, proutsuprascripli ali! octo ac canones auctoritas atque confìrniatio

cardinales, constituimus, deputamus et Apostolicae Sedis et debel et solet acce-

ordinamns et in numero supradictorum
|

dere, ita si qua super eis exorta sit dubi-

aliorum inquisitoruui uninius et as^grega-

mus.

§ ^. Et insuper, prò faciliori causarum

tatio, eiusdem Sedis iudicio eldeclaratione

toUenda est.

§ 1 . Ad aures nostras pervenit multo? Dui.iUbam mui-

.> *^"ra^l'"tou
e^P'^'^'fio"'^ ''t terminatione, statuimus, de- ' esse qui dubitent ex quo tempore coepe- corii'iiImTrid!

cougreg. fccis cemimus et ordinamus ut quicquid per rint decreta sacri Ejeneralis concilii Tri- ''S''"'
.

"«p'*-

le dicilur . . •
1

^ ^^' circi rc-

maiorem partem S. R. E. cardinahum, dentini, ad reformationem et ius positivum 'orin.insuucpo-

qui m congregatione prò dicto ollicio in- dumtaxat spectantia, eos, ad quos perti-

tervenerint seu convenerint, dictum, gè- ' nent, obligare, illa praesertim quae tem-

stum, statutum, ordinatum, decretum,
^

pera certa praestituunt ad provinciales

terminatum seu sententialum exiiterit, sit dioecesanasquc synodos ce]pl>randas, ad

validum et tiniuim; ita et faliter quod
j

sacrosordinessiiscipiendos, adReligionem

nullo modo impugnari possit, perinde ac

si omnes et singaili cardinales praedicli in

dieta congregatione convenissent, etmaior

pars consensisset.

I 3. Cum piena et omnimoda iurisdi-

profìtendam, ad parocbialesccclesias alia-

que beneficia ecclesiastica, quae eiusdem !

concilii decretis retineri prohibitiim fuit,

resignanda, etad compluresres liuiusmodi

exequendas, ac alias omnes ad praedictam

Omiiimod» iu- ctioue, auctoritatc et potestate omnibus reformationem iusnue positivum tantum
risdiclio 1011- ,. .

' ,1 '
. • • 1

spectantes, quae observan aut evitari de-gr«gai;onis esi. praedictis cardinalibus et eorum praede-

cessorihus per nosvel alios Summos Pon-

tifices alias quomodolibet concessis et at-

tributis; irritum ete, decernentes.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac qui-

Dorogaiiocon-
jjyjjyjg gjjjg coustitulionibus ct ocdinalio-

tranoruDi.

nibus apostolicis et omnibus illis, quae

nos et praedecessores nostri voluerunt et

voluimus non obstare, ceterisque contra-

riis quibuscumque.

§ 5. Decernentes solam praesentis no-

stri inolus proprii signaturam sufficere, et

ubique, in iudicio et extra, tldem tacere,

regula contraria nnn obstante.

Placet, motu proprio. I.

Sola ludìcil si-

giialurti.

1it..:.iik::i U6>.

beant.

§ 2. Nos itaque, ut omnis controversia m-.',irai ideo

ubitatioque lollatur, motu proprio, eam ,„ ,,„,„.e ., kj.

rem, prout rationi, iuri et aequitati con-

venire censuimus, duxiinus declarandam.

Nani, etsi ipsius concilii decreta, etiam de

venerabiliura fratrum nostrorum S. R. E.

cardinalium Consilio etassensu, in consi-

stono nostro secreto confirmala a nobis

fuerunt sub fincm mensis ianuarii, et ab

eo etiam tempore apud liane sanctam Se-

dem obsen'ari coeperunt, quia lamen non

paruni tempori? in eis Romae diligenter

cmendateque im[iriiiieudis necessario con-

1 lllius.
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sumplum fuit, et iure etiam communi

sancitum est ut constitutiones novae vim,

non nisi post praedicta decreta omnia, ad

dictam reformationem iusque positivum

dumtaxat spectantia, a kalendis mali pro-

xime praeteriti omnes obligare coepisse,

nequepost eam diem excusationemcuius-

quam, quod ea ignoraverit, admittendam.

§ 3. Atque ita apostolica auctoritate de-

Decreium ir- claramus ac definimus, et ab omnibus iu-

dicari debere mandamus atque statuimus.

Decernentes irritum et inane, si quid secus

aquoquam, quacumque dignitate, aucto-

ritate et potestatepraedito, conligerit iu-

dicari.

§ A. Non obstanlibus conslitutionibus

ciausuiac de- et ordinationibus apostolicis aliisque in

contraruim lacientiltus (juibuscumque.

sanciio poeii. § 5. NulH ei'go omuino liominum ctc.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis doniinicae millesimo

quingentesimo sexagesimo quarto, xiv ka-

lendas augusti, pontificatus nostri anno v.

Dal. die i9 Hilii 1564, iioiilif. ;iiino v.

XCIX.

Instìtutio congregationis S. R. E. car-

dinalium super cxecutione et observan-

tia sacri concUii Tridentini et aliarum

reformationum Imiiis Pontificis.

Plus Papa IV, moto proprio, etc.

Alias nos nonnullas constitutiones et or-

Reform.iiionej, diuatioucs, reformationcm maioris poeni-

praeoedeniibus tcntiarii ac sacrac Poenitentiariae nostne
Miis, referun-

^^ vicarii uostri ac eius ofTficii , necnon

camerarii et Camerae Apostolicae ac illius

causarum auditoris, necnon Palatii Apo-

stolici causarum auditorum ac guberna-

toris etCapitolinae curiarum et contradi-

ctarum, aliorumque almae Urbi? nostrae

ac Romana? Curia? tribunaliuui et otlìcio-

rum concernentes, edidimus; quae taraen,

ROMANUM

(ut intelleximus) ab eorumdem ofTiciorum

et Iribunalium praefectis ac officialibus

minus diligenter observantur.

§ i. Cum autem enixae nostrae volun-

tatis sit illa, ut et pariter decreta sacri

concini Tridentini in bis, quae ad eorum
officia spectant, ab eisdcm omnino obser-

ventur ; nos propterea considerantes pa-

rum esse iura condere, nisi sint qui ea

executioni demandar! faciant, et in prae-

missis, prout ex debito pastoralis officii

nobis, meritis licet imparibus, iniuncti

obligamur, salubriter et utiliterprovidere,

praefatasque constitutiones et ordinalio-

nes ac decreta concilii
,
quas et quae hic

baberi volumus prò expressis, inviolabi-

liter observari volentes; venerabili l'ratri

nostro Ioanni episcopo Tusculanensi Mo-

rono, Ioanni Micbaeli Sanctae Anastasiae

Saraceno, ac Ioanni Baptistae Sancii Cle-

mentis Cicadae, necnon Micbaeli Sanctae

Sabinae Alexandrino, Clementi Sanctae

Mariae in Aracoeli, Ludonco Sancti Cy-

riaci in Thermis Simonetae, ac Carolo

Sancti Martini in Montibus Borromaeo
,

presbyteris, necnon Vitellotio Sanctae Ma-

riae in Porticu Vitellio nuncupatis titulo-

rum, diacono, cardiualibus committimus

et mandamus quatenus ipsi seu eorum

maior pars, coniunctim vel divisim, eo-

rum arbitrio, etiam tamquam executores

dictarum literarum, constitutionum et de-

cretorum praedictoruni, constitutiones et

ordinationes ac decreta praefata, iuxta fe-

nores eorum ac literarum desuper con-

fectarum, per quoscumque Poenitentiariae,

Vicariae et Camerae ac Rotae curiarum

ac tribunalium praedictorum iudices et

officiales, sub excomniunicationis latae

sententiae, ac privationis officiorum et

aliis eisdem cardiualibus benevisis, etiam

pecuniarum, eo ipso incurrendis poenis,

Inmiter observari faciant, et cum effectu,

nisi, tani in executione dictorum decre-

torum concilii, quara dictarum literarum

An. C. Ib64
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nostrariini, aliquadiibietas aul difficiiltas

emerseril (quo casu ad nos reteraiil), in-

vocato etiam ad hoc, si opus fuerit, au-

xilio brachii saecularis.

§ 2. Aceos qui lileiis et decrctis prne-

dictis et eorumdem cardinalium mandalis

non paruerinl, ex mine, prout ex eadem

die et e conila, illoruni officiis privatos,

necnon ad illa et alia Romanae Curiae of-

ficia in posterum oblinenda inbabiles; ac

ipsis ab eisdem ofiiciis sic piivalis, illa

tamquam per privalionem vacantia a da-

tano nostro vendi, età quibusvis personis

idoneis prò pretio convenienti end, libere

et licite posse, auctoritate nostra, curent,

nuncient, decernant ac declarent, prout

nos barum serie nunciamus, decernimus

et declaramus.

§ 3. Non obslantibus quibusvis consti-

tutionibus et ordinationibus apostolicis

ac Poenitentiariae et curiarum necnon

tribunalium praedictorum stalutise/c, e-

tiam iuramento etc. roboratis, privilegiis

qu(ique, indullis el literis apostolicis illis

ac dictis officialibus et Iribunalibus, sub

quibuscumque tenoribus et formis, ac cum
quibusvis clausulis el decretis, etiam mo-

tu simili et alias quomodocuinque con-

cessis etc. Quibus omnibus ctc, illorum

tenores etc. hac vice lalissiine derogamus,

eaque adversus praemissa nullatemis suf-

fragari volumus, ceterisque contrariis qui-

buscumque.
Placet, niotu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

quarto nonas augusti, anno v.

Dal. die 2 augusti 1564, poiitir. anno v.

C.

Facultas S. R. E. cardinalium congrega-

tionis super inquisitionc haereticae pra-

vitatis tenendi et legendi libros haere-

ticos aut alias prohibilos, et concedendi

aliis lìcentiam cos haliendi ac Icg'endi.

Pius Papa IV, mota proprio, etc.

Cum Inter crimina, quae animadversionc

SOI An. C. 1S64

ctis praeberedcbeant, bacresis sit gravius "'"^ Poiiifex

l ... rinpuUvil cap-

ei ccteris delestabilius : ideo, cura nobis Jmaie- iuqui.i-

maxime displiceat, et ne illud latius serpai, sed hanc bui-

pro ilio extirpando, cunctis, etiam de cri- j™ •'''"»" !''-

mine huiusmodi infectis, et illius fauto-

ribus, ne ad deteriora (quod Deus averlal)

delabanlur, per nos non raodicum invigi-

landum sii. Cumque annis praelerilis et

etiam forsan usquc in bodiornum dieni

in diversis mundi parlibus, prob dolor!

baereses el falsa dogmala pullulaveiinl,

et adbuc puUulent, solicilante humani ge-

neris inimico^ minusque, etiam cuiuscum-

que correctionis praetexlu, pullulare ces-

sent. Proplerea dilcctos lìlios nostros lo-

annein Micbaelem Sancii Anastasia; Sa-

racenum, Ioannem Baptislam Sancii Cle-

menlis Cicadam, Ioannem Suavium Sancta?

Priscae Reumanum, Micbaelem Sanctae

Sabinae Alexandrinum, Clementem Olerà

Sanctae Mariae de Aracoeli, Ludovicum

Sancii Cyiiaci in Tbermis Simonelam, Ca-

rolum Sancii Martini in Montibus Borro-

mseum, presbyteros, acVilellotium Sanctae

Marine in Porlicu diaconum Vitellium, car-

dinales nuucupatos, prò erroribus, qui in

occasione quarumcumque baeresum die-

tim contingunl, repriniendis, el seu bae-

resibus huiusmodi el illarum fauloribus,

Domino nostro lesu Chrislo auxilianle,

exlirpandis deputaverimus , ac eos in in-

quisitores seu in sanctae Inquisitionis

congregalione deputatos cum omnimoda

potestate constiluerimus.

S 1 . Et eis saepe contincat, ne calholici imi injigebani
"^ '^

libris probibilis

hìc

expiessis, quo8

.Tiien lenero

et chrislicolae veneno huiusmodi sectae Jx^c.Lls

et illius faulorum afiiciantur, ac etiam prò
^

netiociorum el causarum prò tempore in- «on taiebam
^

. statilo indice.

currciilium expedilione, ac haereticorum,

qui etiam ad praesens carceribus in alma

Urbe nostra mancipati exisUml, ac prò

tempore manripentiir, deprehensione el

eorum ad veram doctrinam reduclione,

nonnuUos seu quamplures libros ab ipsis

dignasunt, et in corrigendo exeinpla cun- impiis haereticis et sectae Luteranae fau-
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toribus compositos et in lucem editos ac

qui in dies successi! temporis edenlur el

componentur ; ac etiam aliquando opor-

teat, prò consei'vanda religione in cordi-

bus catholicorum, eisdem libris et baere-

ticorum deceptionibus, fraudibus et dolis

ac macbinalionibusrespondere, velaviris

catholicis ac sacrae doctrinae peritis re-

sponderi facere, stantibusque conslifutio-

nibus hactenus per nos edilis, et per in-

dicem librorum correctorum, de mandato

nostro vel alias factum, proliibitioiiilius

sacris, eosdem libros, prò buiusmodi er-

roribus reprimendis, tenere et legere du-

bilent, ac, ut fdii obedientiae, eosdem li-

bros perspicere, ut accepimus, non au-

deanl.

§ 2. Ad omnem igilur baesilandi ma-
Hic ideo Fon- fp,.;.^,^^ et conscienliae scrupulum in eis

lilex Iiccnliani ...
ei facuiiiiieiii loUendum, motu simili et ex certa nostra
(de qua in ru- . . , ,

.

. -

brica) eis con- scicntia, ac de apostolicae potestatis ple-
"''"'

niludine, de eoruindem loannis Micliaclis,

Ioannis Baplislae, loannis Suavii, Micliae-

lis, Clemenlis, Ludovici, Caroli ac Vifel-

lotii cardinalium fide, probitate el con-

stantia singularem tum noliliam, Inm

fiduciam habentes, eisdem cardinalibus,

ut durante eorum olTìcio, et quamdiu iii-

quisitioni buiusmodi praefuerint, quos-

cumque
,
quaecumque, quotcumque et

qualiacumque quorumcamque, tuni an-

tiquorura tum modernorum et futurorum

infidelium et baereticorum, aut baeresis

et cuiuscumque impietatis vel supcrsli-

tionis vel reprobatae lectionis condemna-

torum vel suspectorum^ ac etiam incer-

torum vel dissimulalorum auctorum et

scriptorum , atque etiam Hugonotoruni
,

commentaria, tractatus, libros, collecla-

nea, expositiones, annolationes, interpre-

laliones, versioncs ci alia cuiuscumque
inscriptionis et argumenti opera, quocum-
que nomine nuncupala, latino, graeco, bc-

braeo aut quocumque alio, eliam vulgari,

cuiuscumque regionis sermone composita.

ROMANUM ,\„. e. i^Qli

tam manuscripta quam a quibuscumque

impressoribus, et in quibuscumque locis,

etiam nominalim probibilis vel suspectis,

seu etiam sine impressoruni et lucorum

ac temporis titulo, ac absque locoruni

ordinariorum et baereticae pravilalis in-

quisitoi'um aut alioruni ad id deputato-

rum licenlia et approbatione impressa,

eliam ex professo contra nos et prò tem-

pore existentcm Romanuni Pontificem et

sanctam Romanam Ecclesiam ac Sedem
Aposlolicam praedictam composita el

conscripla ac eliam divulgala; necnon

haereses el errores, seu reprobatasel dam-

natas disciplinas continentia; necnon ini-
"

pressorum et auctorum aliorunique id

genus liominum damnalorum menioriam

et nomina praeseferentia, lam perolTicium

fancke'_Rnmanae et universalis Inquisitio-

nis, quam alias quoniodocumque el qua-

lilercumque, in genere vel in specie, prò

tempore probibita, in quibusvis mundi

partibus, ad quos eos accedere contige-

ril, polissimum in alma Urbe nostra el

Romana Curia babere, tenere, legere,

absque ali(|uo conscienliae scrupulo, el"

cuiuscumque suspicionis vel infaniiae aut

censurarum ecclesiasticarum incursu, li-

bere et licite possint et valeant. Ita quod
in fulurum nuUatenus super retenlionc

librorum, scripturarum, extracluum et

explicationum et commentariorum buius-

modi impediri, molestari vel argui seu

inquiri possint, plenam et liberam licen-

tiam, facultalem et auctorilalem concedi-

mus et imparlimur, ac desuper. cum eis

indulgemus.

§ 3. Dislriclius inliibentes quibusvis P"'iiii)et(iua

aliis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, iìbio's'p'rohi"i-

personis, eliam (piacumque auctoritate,
,"" '?'""',."'

praecellentia el dignilale liuigenlibus, e- vigoro cuius-

tiam cardinalatus honore praeditis, ne
"gn'','"' J^!^

eosdem libros, exlraclus seu scripturas eorum.i. card,

el commentaria buiusmodi, etiam, ut pr»- c"j;,t!'"""'

""

ferlur, specificata, quovis quaesito colore,
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etiam ciiiusvis privilegii a nobis

praedecessorihus nojlris vel ab ipso san-

ctae Inquisitionis officio hactenus concessi

praetextu, penes se relinere aut tenere,

legere et explicare, absque cardinalium

praedictorum nova facultate et licentia,

sub excommunicationis maioris et latae

sententiae poena, quam eo ipso in bis fe-

rimus scriplis, ac aliis poenis a conslilu-

tionibus ac sacris canonibus inllictis et in

indice huiusmodi contentis, audeant seu

praesuniant. Ac decernenles irritum etc.

§ 4. Et nihilominuseisdem supranomi-

Facuiiaiem natis cai'dinalibus dileclis fiiiis nostris,
eisdem inquisii.

i -
i

• • j
eoncedii i;iies quando cis vel eorum maion parti vide-
hccniias daiidi.

jj,^jj.^ gj placueri4, in piena congregatione

tantum, similem licentiam concedendiqui-

buscumque personis, cuiuscumque digni-

tatis, gradus, ordinis et prteeniinentiae

existentibus, supradictos libros, eliam cu-

iuscumque damnatae lectionis, tenendi,

habendi, legendi et interprelandi seu ex-

plicandi ad tempus vel in perpetuum, et

concessam revocandi, similiter licentiam

et facultatem concedimus et impartimur

de gratia speciali.

§ 5. Non obstantibus Lateranensis et

ciausuiaa de- quorumcumque conciliorum ac aliis apo-
rogaloriae.

, i- • • • ri ^
stoiicis, necnon ni provmcialibus et syno-

dalibiis conciliis editis, generalibiis vel spe-

cialibus, constitutionibus etordinationibus,

statutis eie, etiam iuramento roboratis,

privilegiis quoque, indullis et literis apo-

slolicis prò tempore existentibus sanctae

Inquisitionis huiusmodi maioribus inqui-

sitoribus et quibusvis, etiam S. R. E. car-

dinalibus, ceterisque ad dictum ofTicium

in dieta Urbe et alibi deputatis, ac alias,

in genere vel in specie, etiam cum cen-

surarum et poenarum incursu , aliisque

decretis et clausulis, sub (juibuscumque

tenoribus et formis, etiam molo proprio

etc. seu etiam consistorialiter ac alias

quomodolibet concessis, quibus omnibus,

eliam si de illis eie. tenores e<c.,hacvice

Plus IV PP. 303 Ali. e. I:)6'(

et a latissime, specialiter et expresse deroga-

mus, ac sufficienter derogatum esse de-

cernimus, ceterisque contrariis quibus-

cumque, cum clausulis opportunis.

Fiat, motuproprio. I.

§ 6. Et de concessionibus, impartitio- ci..usuiarum

nibus, indultis, inhibitione, singulis de- '^f"'""-

cretis-, derogatione, declaratione, de ac

prò omnibus et singulis praemissis, ut su-

pra, latissime extendendis. Et cum oppor-

tuna, si videbitur, exequutorum deputa-

tione eie., etiam sub censuris eie., cum po-

testate aggravandi eie., invocato ad hoc,

si opus fuerit, auxilio brachii saccularis,

et cum derogationibus , constitutionibus

de una et de duabus diaetis, non tamen

ultra Ires, ac praedictorum et quorum-

cumque aliorum quomodolibet contrario-

rum, ad eirectum<?/t;.,latissimae extenden-

dis; et quod praesentis motus proprii sola

signatura sufficiat et ubi(pje fulem l'acial,

in iudicio et extra, regula contraria non

obstanle, seu, si videbitur, literae per breve

nostrum cum praemissorum omnium et

singulorum etiam qualitatum ac nomi-

num et cognomiiium consultorum huius-

modi malori et veriori specificatione et

expressione expediri possint.

Datum Romae apud Sancturn Marcum,

vi kalendas septembris, anno v.

Diit. die 27 nu|,'usli 1504, poiitif anno v.

CI.

Reinlegratio privilegiorum ac facultatis

quacvendi elecmosijnas prò areliiìiospi-

tali Sancii Spiritns in Saxia de Urbe *.

Pins Papa IV, ad jerpetuam rei memoriam.

Cum Magistrum illuni coelestem etDomi- Proomium.

nuni nostrum, quamdiu, sub mortalitalis

nostra^ exuviis, in hoc mundo peregrinatus

est, pauperum infìrmorum curani non

1 Alia de ìslo arrliihospitali piene scripsi apnd

consl. XL Iiitiocenlii III, Inlcr, lora. in, pag. 189.
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solum per seipsum assidue gessisse, sed

etiam illam nobis in discipulis siiis dili-

geiiter demandasse recordamur, necessa-

riae liospitaliuni, in quibus infirmos quo-

tidie cum maxima charitate recipi et sol-

licite curari cognovimus , subventioni, et

miserabilium personarum in eis degen-

tium consolationi deesse non possumus.

linde, niaiorom aliquorum necessilatem

cognoscenles, tametsi spirituales indul-

gentias et alias gratias, eis aliisquc simili-

bus piis locis per Sedem Apostolicam

olim concessas, generaliter, cerlisraliona-

bilibus de causis, revocandas duxerimus
,

maiori tamen et urgentiori nonnuUorum

necessitate prospecta , similiter ex causis

non niinus comprobandis, illa adversus

revocationes huiusmodi aliquando resti-

tuenda ccnsemus, ut quod ipsi personali-

ter praestare nequimus, ad id lìdelcs ipsos

exequendum spiritualibus muneribtis in- !

vilemus. !

§ 1. Sane, cum retroactis annis privi-

Hic PontifeT lenja, indulgcntias, facullates, etiam dis- '

rPTOCiivil indul- .... 1

Inni dispensan- pcusandi supcr impedimonlis malrimo-

dimeniis malli- nialiuus ct alus quibuscumquc defecldnis
moniaiihus ci

,j^, gvipec irrcgularitalibus , necnon absol-

vendi, et alias gratias, variis ecclesiis,

et tam nostro Sancti Spiritus in Saxia

de Urbe, Ordinis Sancii Aiigustini^ rpiam '

certis aliis hospilalibus et piis locis per

diversos Romanos Pontifices praedeces-
'

sores nostros, ac etiam per nos et Sedem '

praedictam varie concessa, pluries limita-
'

verimus et restrinxerimus et declaraveri- !

mus. Ac postremo, ex certis tunc ox-

pressis causis, per nostras sub data deci-

motertio kalendas octobris
, poniifìcatus

nostri anno ui, desuper expeditas literas,

motu proprio revocavorimus ct cassavo-
'

rinius et annullaverinius, districlius inlii-

benles eorumdem hospitalium et aliorum

piorum loconmi praecepforibus, supei'io-

ribus et personis, edam sub excomniuni-

cationis latae sententiae poena, ne de ce-

irreguLiiilalib.

BOMANIJM

tero indulgentiis, concessionibus , facul-

talibus, privilegiis, indultis et aliis gratiis

huiusmodi uti , seu se de illis intromit-

lere quoquomodo praesumerent. Ac de-

cernentes irritum et inane, si secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranter, contingeret atlentari,

prout in dictis literis plenius continetur.

§ 2. Ac in concilio Tridentino statutum

sit ut quaestores eleemosynarum eorum-

que nomen et usus deinceps in quibus-

ciuncpic christianae religionis locis peni-

tusaboleanlur, nec quaestores ad officium

quaestorum huiusmodi exercendum ulte-

rius admittantur; et nihilominus indul-

gentias et alias spirituales gratias, quibus

non ideo concilium ipsum christifideles

privandos esse ccnsuit , in posterum per

ordinarios locorum, adhibitis duobus de

capitulo, debitis temporibus, populo pu-

blicandas esse decreverit ; dans illi taculta-

tem etiam eleemosynas buiusmodi alque

oblata sibi charitatis subsidia, nulla pror-

siis mercede accepta, lìdeliter colligendi,

ut landem omnes vere intelligant coele-

sles hos Ecclesiae Ihesauros mm ad quaj-

slum^ sed ad pielalem exerceri.

§ 3. Nos, pracfati hospifalis nostri, ad

quod non solum magnus pauperuni infir-

monmi ex omnibus cbristiani orbis na-

tionibus Romam venientium quotidie fit

concursus, sed etiam in quo non parvus

utriusque sexus infanlium exposilorum nu-

merushabctur, alilur et instituitui-; ipsae-

que pauperes puellae nubiles industriis

viris matrimonio copulantur, et, alia pie-

(alis opera diligenter exercentur, ut tot

lantisque sumptibus ad id necessariis sul-

ficere valeant, subventioni, quantum no-

bis ex allo permitlilur, consulere cupien-

tes; ac omnia et singula privilegia, indiil-

gentias, etiam plenarias, facultates , in-

dulta el alias gralias eidem hospitali
,

eiusque lu'aeceptori , membris et perso-

nis per quoscumque Romanos Pontifices

An. C. imH

Cono.Trid., ses.

sxi, cap. 9, sta-

tuii (|iiacsioros

eleemos}naiuni

uboleri, indul-

geniiasnue per

ordinarios certo

modo puMicari.

Uic ideo Pon-

lifc\ prò sub-

Teiilioiie huius

llDspilali': , ubi

diTe^i^a pia ope-

ra exercentur ,

innovai omnes
cius indulgen-

lias CI privile-

gia con. Triden.

non contraria,

prò diclo ho-

spitali tantiin
,

eiusque mem-
bris a genera-

li praeceplore

specillcandis;
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praedecessores nostros ac nos; el Sedeni

praedictam hactenus quomodolibet con-

cessa , literarunique desuper confecta-

rum tenores praesentibus prò sufficienter

expressis habentes, motii proprio et ex

certa scientia nostra , eadeni privilegia
,

indulgentias,eliam plenarias, et alias facul-

fates, indulla, aliasque gralias, quae prse-

lato concilii decreto minime adversantur,

sed illi commode coaptari poterunt, ad

hoc dumtaxat ut illis omnibus et singu-

lis idem hospitale et eius membra ad id

per dilectum filium Bernardinum Cyril-

lum de Aquila , modernum, et prò tem-

pore existentem praeceptorem dicti hos-

pitalis , ad eius beneplacitum in scriptis

designanda et specificanda , iuxta ipsius

decreti conciliaris formam et tenorem
,

ubilibet gentium uti , frui et gaudere
;

ipsique fideles indulgentias et alias gra-

tias in eis contentas consequi libere et

licite valeant in omnibus et per omnia
,

perinde ac si revocatio ac desuper expe-

ditae literae nostrae praedictae non ema-

nassent, hospilali eiusque praeceptori et

personis praefotis in perpetiium, aposto-

lica auctoritale, tenore praesentium, qua-

tenus sint in usu, et dummodo decretis

concilii luiiusmodi non repugnent vel

praeiudicent.

§ 4. Quodque publicatio locorum , ad-

Formam elee- hibitis duobus de capitulo, temporibus

"ondi apponii. dcbitis fieri debeat, qui et eleemosynas

aliaque oblata sibi charitatis subsidia,

nulla prorsus mercede accepta, fideliter

colligi et ad effeclum praemissum consi-

gnari dcbeant, restituimus ac de novo

concedimus et elargimur; ac idem hospi-

tale, adversus literas nostras huiusmodi,

quoad praemissa, in pristinum et eum ,

in quo ante dictam revocationem erat
,

statum reponimus et plenarie reintegra-

mus. Ac privilegia, indulgentias, faculta-

tes, indulta el alias gralias huiusmodi di-

clo hospilali reslilula et de novo concessa,
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hospitaleque, adversus revocationem no-

strani huiusmodi, piene reintegralum esse

et censeri.

§ 5. El sic per quoscumque locorum ciausuu subu-

ordinarios et alios iudices el commissa- '* "''

rios, quavis auctoritale fungentes, sublata

eis et eorum cuilibet quavis aliter iudi-

candi el interprelandi l'acuitale et aucto-

ritale , iudicari et definiri debere. Ac

quidquid secus super his a quoquam,

quavis auctoritale, scienler vel ignoran-

ter, contigerit attentari , irritum et inane

decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis acqui- ciausuine dc-

busvis aposlolicis, necnon in provinciali- '"s*'"""'-

bus et synodalibus conciliis edilis, gene-

ralibus vel specialibus, constitutionibus

el ordinationibus ac omnibus illis
, quae

in literis, in ipsius hospitalis favorem

expeditis, praedictis non obstare conces-

sum fuit , ceterisque contrariis quibus-

cumque.

Datum Romae apud Sanclum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die undecima octo-

bris, millesimo quingentesimo sexagesi-

mo quarlO;, ponlilìcatus nostri anno v.

Dal. die 11 octobris 156-i, poiilif. anno v.

CU.

Prohibitio coìifidentiarum beneficialium

et reservatio diapositioni Sedis Aposlo-

licae quorumcumqtte beneficiorum in

confidenliam receplonim , cura poena-

rimi inflictione in huiusmodi criminis

reos.

Fius episcopns servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Ronianum Pontificem in excelsa mili-

tantis Ecclesiac specula constitutum, vi-

giles mentis oculos non solum in absen-

lium extendere, sed potissimum in prae-

sentium domesticorumque i'ratrura et fi-

Eiordiura.
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lioium suonim mores diligenler perscru-
j

tandos aliquando rellectere, ar oos prre- '<

sertim
,
quos in apostolicae sollicitiidinis

partem evocavit Altissimus, nedum ab

omni pactionis illicitaecontagione,verum

eliam ab eius omnimoda suspicione va-

cuos et immunes conservare decet, ut

qui ceteros illustris olTicii sublimitate an-

Ipcelhint, eosdem prisca etiam illa mo-
rum integritate praestare dignoscantur.

§ 1. Sane, licet dudum, cuni certam

cmsne huiiis simoniacac pravitatis speciem, quam be-

neficiorum confidentiam vocant , etiam

Romanae Curiae, alque adeo in sacrum

venerabiliuni fratrum nostrorum sanctae

Romanae Ecclesiae cardinaiiimi colle-

giuni, quasi per cuniculos, irrepsisse, ac

nonnuUos ex ipsis fratribus, nimia qua-

dam facilitate , seu potius importunis

amicorum familiariumque precibus ad-

ductos, beneficia ecclesiastica in confi-

dentiam huiusmodi recepisse et frequen-

ter recipere intelleximus; liane illicilam

beneficienliae exercendae seu amicitiae

colendae viam a tanto saltem collegio

prorsus eliminare cupientes, eosdem fra-

tres, in consistorio nostro secreto, non

semel admonuerimus buie aliena bene-

ficia custodiendi modo ne assuescerent
,

neve illa boc pacto rociperent, utque sic

recepta dimitterent ; nihilominus nuper

ad aures nostras pervenit eorum aliquos

monitionis nostrae, immo potius suimet,

oblilos, ea, quae cuslodienda receperanl,

beneficia, nondum (amen dimisisse; et

insuper illos et nonnullos alios , etiam

patriarcbas, arcbiepiscopos et alios epi-

scopos, ac etiam Camerae Aposlolicae

clericos, ecclesias, monasteria, dignitates

et alia beneficia huiusmodi , in sui favo-

rem resignata, cessa vel alias dimissa,

accepfasse , aut de illis
,
per obitum vel

alias vacantibus, a nobis et praedecesso-

ribus nostris, seu etiam ab ordinariis et

aliis inferioribus collatoribus , etiam ad
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patronorum praesentationem, ad alterius

commodum sibi provideri obtinuisse; il-

laque ac etiam alia aliter vacantia, sibi

in titulum, commendam vel administra-

tionem aut alias dieta auctoritate con-

cessa, quandoque in resignantium vel ce-

dentium seu etiam aliorum favorem ces-
'

sisse vel alias dimisisse. Ac sibi proplerea

pensiones annuas ac fructus , redditus et

proventus ecclesiarum , monasteriorum
,

dignitatum et aliorum beneficiorum bu-

iusmodi , in toto vel in parte, etiam ali-

quando cum facultate illas et illos trans-

ferendi , ac etiam collationem, provisio-

nem
,
praesentationem et aliam disposi-

tionem beneficiorum ecclesiasticorum, ad

earumdeni ecclesiarum , monastei'iorum

et dignitatum praelatos prò tempore exi-

stentes ac alios buiusmodi beneficia prò

tempore obtinentes pertinentium, necnon

regressus sive accessus et ingressus ad

ecclesias, eliam cathedrales, monasteria

ac alia diversa beneficia ecclesiastica sibi

reservari procurasse et obtinuisse, ad boc

videlicet ut confidentes sic decimarum

apostolicarum vel communis dicti colle-

gii et annatae aliorumquc iurium dictae

Camerae debitorum solutionem eludant,

integrisque beneficiorum, etiam in men-

sibus apostolicis vacantium, aut alias dis-

positioni Sedis Apostolicae generaliter

reservatorum, colialionibus, ac interdum

ut beneficia ipsa, tempore procedente, in

aliquorum, tunc forsan de iure inhabi-

lium et incapacium vel nondum adbuc

natorum, favorem cedantur seu resignen-

tur, vel ul personae inhabiles et incapa-

ces huiusmodi , eliam laici
,
pensionibus

ac fruclibus, reddilibus et proventibus

ecclesiaslicis fruanlur et gaudeant, seu

potius illis et facullate transferendi prae-

dicta abutantur, in animarum suarum pe-

riculum et perniciosum exemplum.

§ 2. Quare nos, hanc cardinalium eo- Benefici» in

rumdem in monilionibus nostris parendo "u»""""» "-
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cepta, a die re- incuriam, et tani iUoruiri qiiam ceferorum
cepllonis va-

,
. . . "

casse Ilio Fon- praelalorum , etuuii clencoruin ac alio-

eilsedl^iposi'
''"™ quorumcumque, indignam fallaciam,

reservai; coniiiventibus oculìs, dìutìus minime dis-

simulandam, sed buie errori, ne radices

altius a<ial, occurrendum tandem esse ccn-

senles ; et quoniam liane ipsorum
,
qui

monitioni nostrae non parente?^ benefi-

cia huiusmodi in conlidenliam , ut prae-

fertur, retinuerunt , et fructus ex eis in-

debite vel percipiendo vel per alios no-

mine suo , etiam per simulatas illorum

localiones et fictas de receptis quietantias

ac donationes et remissiones, percipi si-

nendo
,
graviter excesserunt cardinalium

metam
,
potius ex immoderata erga suos

indulgenlia, quam aliquo praeceptorum

nostrorum spretu, processisse facile repu-

tamus; idcirco omnes et singulas eccle-

sias, etiam metropolitanas et alias cathe-

drales, ac monasteria, eliam consistorialia,

prioratus, prae[iositiiras, praepositatus
,

dignitates, etiam maiores et principales,

etiam conventuales, personatus, admini-

strationes et officia, ceteraque beneficia

ecclesiastica, cum cura et sine cura, sae-

cularia et quorumvis Ordinum regularia,

etiam de iure patronatus, etiam laicorum,

etiam nobilium et illuslrium , etiam ex

fundatione et dotatione existentia, per

eiusdem Romanae Ecclesiae, etiam epi-

scopo?, cardi nales el quoscumque alios^

etiam patriarcbas, arcliiepiscopos et alios

episcopos , ac eliam eiusdem Camerae

clericos^ in titulum, commendam vel ad-

ministrationem aut alias in huiusmodi

confidentiam iure prohibitam , cuiusvis

personae, ut praefertur, contemplatione

vel intuitu, quovis modo recepta, illorum

liberam collalionem et dispositionem no-

bis et Sedi Aposlolicae barum serie re-

servantes, ipso iure, a die receptionis ea-

rumdem vacavisse et vacare. Ac fructuum

et pensionum reservationes ac facultales

transferendi , et coUationis beneficioruni
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concessiones eis, ut praemittilur, factas,

ac regressus sive accessus et ingressus

concessos huiusmodi cessasse et cessare

ac extinctos esse.

§ 3. Et eosdem cardinalos seu quosvis noiiims aj

alios , a pnma die receptionis boneiicio- sioucam appii-

rum huiusmodi citra, fructus, redditus et
"'•

proventus earumdeni ecclesiarum, mona-

steriorum, dignitalum et aliorum benefi-

ciorum, ac pensiones praedictas indebile

percipere suosque facere non poluisse

neque dchuisse , sed illos omnes et sin-

gulos ad Cameram eamdem devolutos

fuisse et esse , illique deberi ; ac ipsos

cardinales et alios, ad quorum manus

quomodolibet pervenerunt, et eorum bae-

redes, ad integram illorum reslitutionem

in utroque foro teneri et ad id opportu-

nis iuris remediis compelli debere, au-

cloritate apostolica , tenore praesentium
,

decernimus et declaramus.

§ 4. El insuper iiniversis et singidis, Probihet iiaec

tain eiusdem Piom. Ecclesiae cardinalibiis, sub poenis wc

etiam episcopis, quam praelatis el clericis
"?"""''•

ac aliis praedictis, praesentibus et futu-

ris, ne deinceps uUo umqnam tempore

aliquas ecclesias, monasteria, dignitales vel

alia beneficia , etiam de dicto iure patro-

natus, uti praefertur, existentia, aut fru-

ctus vel pensiones, aut regressus seu ac-

cessus, in confidentiam praedictam aut

ad effectum reservationum huiusmodi sibi

poslmodum cedentibus prncurandarum,